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Abstrakt

Cílem této práce bylo provést analýzu, vy-
tvořit návrh a implementovat webovou
aplikaci pro výtvarný ateliér. Aplikace
slouží jako komunikační kanál mezi ate-
liérem a jeho zákazníky. Jsou do ní pra-
videlně vkládány nové návody, jak kreslit
a malovat, a to v podobě foto- a video-
návodů. Kromě analýzy požadavků a sa-
motného vývoje aplikace bylo provedeno
porovnání a výběr vhodného nástroje pro
tuto činnost, uživatelské testování a nasa-
zení do reálného prostředí.

Klíčová slova: ateliér, webová aplikace,
CMS, analýza, WordPress

Vedoucí: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.

Abstract

The aim of this work was to analyze, cre-
ate a proposal and implement a web appli-
cation for the art studio. The application
serves as a communication channel be-
tween the studio and customers. The stu-
dio regularly inserts new tutorials on how
to draw and paint in the form of photo
and video tutorials. In addition to ana-
lyzing requirements and development, a
comparison and selection of a suitable tool
for application development, user testing
and deployment in the real environment
was performed.

Keywords: art studio, web application,
CMS, analysis, WordPress

Title translation: Web application for
creative studio support
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Kapitola 1

Úvod

Cílem této práce je provést analýzu požadavků zákazníka a následně
navrhnout a vyvinout aplikaci, která je uspokojí. Nedílnou součástí zadání je
testování aplikace zákazníkem a její nasazení do reálného prostředí. Zákazník
také obdrží kompletní dokumentaci a uživatelské manuály. Aplikace bude
sloužit jako komunikační kanál mezi výtvarným ateliérem a jeho klienty a
zároveň jako prostředek inspirace pro uživatele.

Zvolila jsem si toto téma z několika důvodů. Za prvé ve volném čase ráda
kreslím a maluji, a proto taková práce je pro mě zajímavá. Za druhé mě zaujala
praktická část, a to seznámení se s novou technologií. Nakonec považuji za
přínosné těsnou spolupráci s reálným zákazníkem.

V následujících kapitolách detailněji popíšu zákazníka a proces sběru poža-
davků a také identifikuji problém, který je nutné řešit během naší spolupráce.
Specifikuji požadavky a provedu jejich analýzu pomocí UML a BPMN dia-
gramů. Také popíšu proces vytvoření a použití návrhů obrazovek, nazývaných
také Wireframes, které byly nedílnou součástí analýzy a návrhu. V kapitole 4
porovnám nástroje, které jsou vhodné pro vývoj aplikace, a vyberu jeden z
nich. V praktické části práce se zaměřím na základní prvky vybraného CMS
systému a průběh implementace požadavků. Také uvedu metody testování
a popis testovacích scénářů. Poslední kapitoly jsou věnovány vyhodnocení
projektu a popisu jeho aktuálního stavu.
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Kapitola 2

Seznámení se s problémem

Kapitola slouží úvodem do problému, řešení kterého je popsáno v této práci.
V následujících podkapitolách představím zákazníka a popíšu proces sběru
jeho požadavků. Jako shrnutí kapitoly navrhnu řešení problému, které bude
implementováno během naši spolupráce.

2.1 Představení zákazníka

Zákazníkem je Ateliér Mozaika [1] – výtvarný ateliér, který nabízí kurzy
kreslení a malby. Má velké množství klientů a jejich počet se stále zvyšuje,
proto se před několika lety rozhodl připravit pro ně dárek. Majitelka ateliéru
přišla s nápadem vytvořit aplikaci, která bude poskytovat možnost naučit
se kreslit přímo z domova. Aplikace bude obsahovat foto- a videonávody.
Uživatelé budou mezi sebou komunikovat, sdílet své zkušenosti a prostě
se inspirovat. Benefitem pro stávající zákazníky bude bezplatný přístup do
některých kategorií.

Po provedení výzkumu mínění mezi klienty ateliéru bylo zjištěno, že lidé
preferují webovou aplikaci s responzivním designem, aby měli možnost praco-
vat i z mobilního zařízení. Hlavní výhodou webové aplikace je to, že je snadno
přenositelná a dostupná z libovolného zařízení, které má přístup na internet.

Aplikace bude mít další funkčnosti, jako je přidání návodů uživatelem,

3

2. Seznámení se s problémem...............................
integrace se sociálními sítěmi a online kurzy. Při prvním setkání měla zákaznice
jasnou představu o budoucí aplikaci. Na dalších schůzkách jsme upřesňovali
požadavky a rozšiřovali rozsah aplikace o další zajímavou funkcionalitu.

2.2 Sběr požadavků

Sběr požadavků probíhal v první půlce práce. Protože je majitelka ateliéru
tvořivý člověk, jako techniku sběru požadavků jsem zvolila prototypování.
Hned po prvním setkání se zákaznicí jsem vytvořila návrhy obrazovek, které
urychlily sběr požadavků, a to tak, že klientka byla schopná snáze najít
nějaké nepochopení z mé strany nebo přidat nové požadavky. Rychlým tem-
pem vznikla z návrhů obrazovek specifikace aplikace, kterou po domluvě se
zákaznicí nazýváme „Joaha“.

Specifikace, která se nachází na přiloženém CD, se skládá z několika částí. V
její úvodu popisuji způsob prioritizace požadavků, v druhé části definuji role
uživatelů. Hlavním obsahem dokumentu je seznam všech funkčností a omezení,
které má aplikace poskytovat. Závěr specifikace tvoří seznam obrazovek a
jejich popis.

Pro prioritizaci požadavků jsem zvolila systém MoSCoW. Jako zdroj in-
formací o tomto systému sloužila kniha „A guide to the Business Analysis
Body of Knowledge“, publikovaná International Institute of Business Analysis
(IIBA)[41].

Systém MoSCoW spočívá v tom, že se požadavky rozdělí do 4 skupin podle
svých priorit:

.Must (musí mít) – požadavky, které musí být splněny, aby se projekt
mohl být považován za úspěšný.. Should (měl by mít) – požadavky, které by měly být splněny, pokud je
to možné. Obvykle se jedná o požadavky, jež je možné nahradit nějakým
jiným řešením.. Could (bylo by dobré, kdyby měl) –požadavky, které jsou považovány za
vhodné pro tento projekt, ale které budou realizované pouze v případě,
že zbydou čas a zdroje.
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......................... 2.3. Návrh řešení identifikovaného problému

.Would not (zatím nebude mít) – požadavky, které nebudou po dohodě
se zákazníkem realizované v této verzi, ale možná budou uspokojeny v
budoucích verzích systému.

Po několika setkáních byla specifikace připravena a následně byla schválena
zákaznicí, čímž byl stanoven rozsah projektu. Příklad specifikace se nachází v
příloze A, celou verzi je možné najít na přiloženém CD.

2.3 Návrh řešení identifikovaného problému

Jako shrnutí této části definuji řešení problému, které má být implemento-
váno během spolupráce se zákazníkem.

Ateliér Mozaika potřebuje webovou aplikaci, která bude sloužit jako in-
spirace pro jeho klienty. Systém jim bude poskytovat přístup k foto- a vi-
deonávodům, online kurzům a obrázkům. Zobrazovaný obsah se má měnit v
závislosti na roli uživatelů, kteří musí mít možnost komunikovat mezi sebou,
a to pomocí komentářů a vlastních návodů. Funkcionalita aplikace „Joaha“
musí odpovídat specifikaci, popsané v podkapitole 2.2. Nedílnou součástí
zadání je návrh aplikace takovým způsobem, aby byla snadno rozšiřitelná o
další funkcionalitu, definovanou ve specifikaci s prioritou „Would not“.
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Kapitola 3

Specifikace požadavků zákazníka

Pro analýzu požadavků a návrh řešení jsem se rozhodla použit UML a
BPMN diagramy. Ve své práci jsem používala UML k tvorbě náčrtků1, tedy
pro lepší pochopení požadavků a usnadnění komunikace se zákazníkem. K
zachycení interakce uživatele a systému jsem použila diagram případů užití,
pro vytvoření slovníku pojmů domain model. BPMN jsem používala pro
grafické znázornění procesů v aplikaci – vytvoření business process diagramu.

Při vytvoření diagramů jsem se řídila příklady, návody a radami z knih
Martina Fowlere „Destilované UML“[43] (UML diagramy), Craige Larmana
„Applying UML and patterns“[47] (domain model), Bruce Silvere „BPMN
method and style“[51] (návrh business process diagramu) a ze specifikace
notace BPMN[3], dostupné z oficiálních stránek OMG, věnovaných této
problematice2.

3.1 Katalog požadavků

V kapitole 2.2 bylo zmíněno, že veškeré požadavky zákazníka byly zazname-
nány do specifikace. Nebyly však ve formě vhodné pro další analýzu a vývoj.

[…]


UC16: Přidat
podklady pro
videonávod

UC17: Přidat
podklady pro online

kurz

UC18: Definovat, zda je
návod automaticky

publikován v sociálních
sítích

........................ C.2. Případy užití pro nepřihlášeného uživatele

C.2 Případy užití pro nepřihlášeného uživatele
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Nepřihlášený uživatel

(from
Actors)

UC19: Registrovat
se

UC20: Registrovat
se pomocí

sociálních sítí

UC21: Přihlásit se

UC22: Přihlásit se
pomocí sociálních

sítí

(from Více rolí)

UC36: Sdílet
neplacený
fotonávod

(from Více rolí)

UC33: Vytisknout
finální obrázek

fotonávodu

(from Více rolí)

UC34: Stáhnout
finální obrázek

fotonávodu

(from Více rolí)

UC37: Sdílet
neplacený
videonávod

(from Více rolí)

UC38: Sdílet
placený fotonávod
(finální obrázek a
odkaz na návod)

(from Více rolí)

UC39: Sdílet
placený

videonávod
(zrychlené video a
odkaz na návod)

(from Více rolí)

UC40: Sdílet online
kurz (úvodní lekci a

odkaz na online
kurz)

(from Více rolí)

UC41: Přehrát
náhledovou lekci

online kurzu

(from Více rolí)

UC42: Komentovat
online kurz

(from Více rolí)

UC43: Zobrazit
popis online kurzu

(from Více rolí)

UC44: Zobrazit osnovu
online kurzu jako odkazy na

náhledové lekce, ostatní
lekce jako text

(from Více rolí)

UC50: Zobrazit
úplnou verzi
neplaceného
videonávodu

(from Více rolí)

UC47: Zobrazit
zkrácenou verzi

fotonávodu

(from Více rolí)

UC48: Zobrazit
zrychlenou verzi

videonávodu

(from Více rolí)

UC49: Zobrazit
úplnou verzi
neplaceného
fotonávodu

(from Více rolí)

UC51: Stáhnout
podklady pro

neplacený
fotonávod

(from Více rolí)

UC52: Stáhnout
podklady pro

neplacený
videonávod

(from Více rolí)

UC53: Komentovat
fotonávod

(from Více rolí)

UC54: Komentovat
videonávod

(from Více rolí)

UC60: Přidat
obrázek do
komentáře

(from Více rolí)

UC67: Vyhledat
návod, obrázek
nebo online kurz

(from Více rolí)

UC71: Použit funkci
"Inspiruj mě"

(from Více rolí)

UC35: Sdílet finální
obrázek fotonávodu

(from Více rolí)

UC58: Zobrazit
obrázek
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Uživatel

Přihlášený
uživatel

- foto
- heslo
- jméno
- příjmení

Adminitrátor

- heslo
- uživatelské jméno

Online kurz

- cena: int
- název
- obsah
- popis

Kategorie

- název

Komentář

- text

Datum a čas

- čas
- datum

Podklad

- cesta
- název
- typ

Klíčové slovo

- slovo

Lekce

- číslo: int
- kontent
- název
- popis

0,,,*

si stáhuje

0,,,*

0,,,*

má

1

1

má

0,,,*

0,,,*

kouká na

0,,,*

1

přidává

0,,,*

+účastník

0,,,*

se účastní

0,,,*

1

přirazuje
0,,,*

1,,,*

upravuje

0,,,*

+autor

1

píše

0,,,*

1

je okomentovaná

0,,,*

0,,,*

má

0,,,*

1,,,*

přirazuje

0,,,*

1

Vytváří

0,,,*

1

se skládá

1,,,*

1

přidává

0,,,*

0,,,*

zkouší

0,,,*

0,,,*

je napsán

1
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V Praze dne 3.5. 2019 Atelier Mozaika s. r. o.

Pracovní po§udek

Daria Kulynychenko pracuje pro firmu Atelier Mozaika s. r. o. se sídlem na praze 6 od 1. 10. 2018 do
dnes.

PanÍDaria Kulynychenko, studentka softwarového inženýrství na fakultě FEL (univerzita čvuT) pro
mou firmu Vytváří projekt v podobě webové aplikace. Hlavní náplní práce paní Daria je analýza a
v'ývoj webové aplikace, která zprostředkovává klientům video a foto návody na kresbu a malbu.

Daria svou Práci vykonává velmi svědomitě a zodpovědně, vždy včas dle domluveného termínu. Na
schŮzky je pokaŽdé připravená a ochotně mi (a mým kolegům) vysvětluje vzniklé, či vznikající funkce
aPlikace. Kdykoliv mám na v'ývoj aplíkace nějaký pgžadavek, Daria v nejbližší době najde nejvhodnější
řeŠenl přestoŽe se s podobnou situací nikdy předťm nesetkala. Málokdo, na koho jsem v pracovní
sféře narazila. je tak proakťvní jako právě paní Daria, což si, myslím, je velmi důležité pro obor
softwarového inŽenýrství. Kladné ohodnocení si zaslouží také pro rychlost její práce. Daria s úkoly
dlouho neotálÍ, je tedy znát, že ji práce v jejím oboru opravdu baví. Jako jediné dva malé nedostatky
bych zmínila drobnou jazykovou bariéru, kdy paní Daria není rodilou mluvčí a občasná stydlivost,
která však po chvilce schůzky vždy opadne.

Celkově musím paní Daria pochválit za její pečlivou, několikaměsíční práci a mohu ji s nejčistějším
svědomím doporučit dalším klientům.

pracovní posudek se vydává na žádost studentky Čvur Daria kulynychenko.

V Praze dne 3. května 2019

Pavla Macháčková, majitelka Atelieru Mozaika
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CD:.
|
+-----------analysis
| | Analyza.EAP
| | Katalog-pozadavku.xlsx
| | Secifikace.pdf
| |
| \-----------wireframes
|
+-----------docs
| +-----------html
| \-----------markdown
\-----------src
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