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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Webová aplikace pro podporu výtvarného ateliéru
Jméno autora: Daria Kulynychenko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13136
Oponent práce: Ing. Martin Dobiáš, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K13116

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tvorbu a návrh webového řešení v CMS považuji pro studenta FEL spíše za lehčí zadání. Korektně provedený sběr
požadavků zákazníka a s tím spojená komunikace vedoucí k reálnému nasazení řešení, považuji spíše za těžší zadání. Ve
výsledku se jedná o zadání průměrné náročnosti.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Dle mého názoru není zcela naplněn následující bod zadání: „Společně se zadavatelem aplikaci nasaďte do reálného
prostředí a uživatelsky ověřte, že splňuje požadavky zadavatele.“ Toto považuji za chybu zadání, student by neměl
být zodpovědný za práci někoho jiného, kterou navíc prakticky nemůže ovlivnit. Předloženou práci považuji za
komplexní, kde je vyřešena řada úloh explicitně v zadání neuvedených.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup prezentovaný v textu práce považuji za správný a vedoucí k cíli. Oceňuje, že studentka po sběru požadavků
zákazníka také provedla analýzu CMS a na základě této analýzy zvolila jedno vhodné řešení. V textu práce je dále velmi
přehledně popsán průběh implementace a testování navrženého prostředí.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V textu práce je popsáno komplexní řešení dané úlohy. Navržené SW řešení jsem měl možnost vidět pouze v testovacím
prostředí bez dat, což kvalitu výstupu v mých očích mírně snižuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře strukturována, v důsledku čehož je také přehledná. V textu je minimum překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka v textu pracuje s relativně velkým množstvím zdrojů a korektně. Pouze bych zde upozornil na to, že u obrázků a
tabulek zdroje zcela chybí.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zadání bakalářské práce v rozsahu činností, které mohla studentka vykonat, považuji za splněné. V rámci bakalářské práce
byl proveden sběr požadavků, analýza CMS, implementace řešení a testování jednotlivých scénářů vycházejících
z požadavků zákazníka. Celé řešení je tak připravené pro nasazení do reálného provozu u zadavatele.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Rád bych se zeptal na následující:

1. Bylo by dle Vašeho názoru možné pro výběr vhodného CMS použít některou z metod pro vícekriteriální
hodnocení variant? Kterou byste použila? Změnil by se tím výběr?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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